



PARECER TÉCNICO DA ANÁLISE DE PROPOSTAS DE PREÇOS

OBRA: CONSTRUÇÃO DE PRAÇA NO SÍTIO GURITIBA.

ENDEREÇO: SÍTIO GURITIBA, SANTANA DO CARIRI – CE

Santana do Cariri/CE, 07 de maio de 2025.

Ref.: **Dispensa Eletrônica N° 25.04.2025.03-CDE**

Assunto: Análise e parecer referente à proposta de preços

Licitante: Construtora Exito Ltda – CNPJ: 03.147.269/0001-93.

Senhora Agente de Contratação,

Em atenção à vossa solicitação, o Setor Técnico da Secretaria Municipal de Obras e Serviços Públicos efetuou a análise referente à PROPOSTA DE PREÇOS da licitante CONSTRUTORA EXITO LTDA – CNPJ: 03.147.269/0001-93, no âmbito da Dispensa Eletrônica n° 25.04.2025.03-CDE, com as seguintes considerações:

1. Com relação à planilha orçamentária, não constatamos ocorrências, estando conforme o item 5.7 do edital;

2. A proposta apresentada, no valor de R\$ 62.009,05 representa 74,50% do valor orçado pela Administração, indicativo de possível inexequibilidade de que trata o item 5.21.3 e 5.21.9.2 do edital;

3. Ainda no que se refere à análise da exequibilidade, foram observados 36 itens com preços unitários variando entre 74,86% e 74,45% dos preços unitários oficiais, que podem indicar possíveis inexequibilidades;

4. Entre estes itens, oito pertencem ao grupo A, itens de maior relevância dentro da Curva ABC, conforme anexo:

a. Item 2.2 ATERRO C/COMPACTAÇÃO MECÂNICA E CONTROLE, MAT. DE AQUISIÇÃO = 74,50%;

b. Item 3.1 MEIO FIO PRÉ MOLDADO (0,07x0,30x1,00)m C/REJUNTAMENTO = 74,51%;

c. Item 3.2 PISO INTERTRAVADO TIPO TIJOLINHO (20X10X6)CM 35MPA, COR CINZA - COMPACTAÇÃO MECANIZADA = 74,49%;

d. Item 3.4 LASTRO DE AREIA ADQUIRIDA = 74,49%;



e. Item 4.19 POSTE DE CONCRETO CIRCULAR, RESISTÊNCIA NOMINAL 200KG, H= 7,00M, PESO APROXIMADO 670 KG = 74,50%;

f. Item 4.20 LUMINÁRIA DE LED PARA ILUMINAÇÃO PÚBLICA, DE 98 W ATÉ 137 W - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_02/2025_PS = 74,50%;

g. Item 4.21 BRAÇO PARA ILUMINAÇÃO PÚBLICA, EM TUBO DE AÇO GALVANIZADO, COMPRIMENTO DE 1,50 M, PARA [...] = 74,50%;

h. Item 7.1 BANCO EM "U" S/ ENCOSTO PADRÃO = 74,50%.

Quanto à Composição de Custos Unitários, não foram observadas irregularidades;

5. O cronograma físico-financeiro está compatível com o modelo elaborado pela administração;

6. O detalhamento das Bonificações e Despesas Indiretas – BDI e dos encargos sociais estão adequados à proposta;

7. Todos estes documentos foram apresentados no formato PDF, com a assinatura do responsável técnico e do representante da empresa, sendo estes a mesma pessoa.

Diante destes fatos, considerando a possibilidade de saneamento das falhas verificadas, conforme estabelece o item 5.21.9.2.1 do edital, recomenda-se:

a) Visando conciliar a segurança e a eficiência nos processos licitatórios com a flexibilidade necessária para aferição da exequibilidade das propostas, particularmente em obras e serviços de engenharia, onde a variabilidade de custos e a expertise técnica dos licitantes podem justificar propostas com valores inferiores a limite estabelecido pelo § 4º do art. 59 da Lei nº 14.133 de 1º de abril de 2021, solicitamos ao licitante:

I. Apresentar a comprovação de exequibilidade de sua proposta, particularmente com relação aos itens apontados no item 4 desta análise; onde foram descritos somente os itens pertencentes ao grupo A da curva ABC, devido a obra possuir valor baixo; em conformidade ao disposto 5.21.9.1 do edital;

b) Em conformidade ao disposto no item 5.21.10 do edital, deverá ser prestada garantia adicional devido a proposta ser inferior a 85% (oitenta e cinco

por cento) do valor orçado pela Administração, equivalente à diferença entre este último e o valor da proposta:

- I. Valor orçado pela Administração:R\$ 83.233,68
- II. 85% do valor orçado:R\$ 70.748,63
- III. Valor da proposta:R\$ 62.009,05
- IV. Garantia adicional (II – III): R\$ 8.739,58

É o nosso parecer.

Atenciosamente,



Documento assinado digitalmente

FRANCISCO IGOR RODRIGUES

Data: 07/05/2025 13:07:38-0300

Verifique em <https://validar.iti.gov.br>

Francisco Igor Rodrigues
Engenheiro Civil
RNP: 062041732-3
CREA-CE: 356748

ANALISE DE PROPOSTAS DE PREÇOS – CURVA ABC

Santana do Cariri/CE, 07 de maio de 2025.

DISPENSA ELETRÔNICA: N° 25.04.2025.03-CDE

PROCESSO ADMINISTRATIVO: N° 202503310001

OBRA: CONSTRUÇÃO DE PRAÇA NO SÍTIO NO SÍTIO GURITIBA.

ENDEREÇO: SÍTIO GURITIBA, SANTANA DO CARIRI - CE

LICITANTE: CONSTRUTORA EXITO LTDA

CNPJ: 03.147.269/0001-93

VALOR DA PROPOSTA: R\$ 62.009,05

ORÇAMENTO BASE: R\$ 83.233,68

PERCENTUAL DE DESCONTO: 25,50%

ESTUDO DOS ITENS DENTRO DO INTERVALO ABC

ITEM	SERVIÇOS	UNID	QTD	V.UNITÁRIO	V. TOTAL	%	ACUMULADO	CLASSIFICAÇÃO
1	PISO INTERTRAVADO TIPO TIJOLINHO (20X10X6)CM 35MPA, COR CINZA - COMPACTAÇÃO MECANIZADA	M2	476,84	R\$ 52,50	R\$ 25.034,10	40,37%	40,37%	A
2	ATERRO C/COMPACTAÇÃO MECÂNICA E CONTROLE, MAT. DE AQUISIÇÃO	M3	47,68	R\$ 98,73	R\$ 4.707,45	7,59%	47,96%	A
3	LUMINÁRIA DE LED PARA ILUMINAÇÃO PÚBLICA, DE 98 W ATÉ 137 W - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_02/2025_PS	UN	12,00	R\$ 386,06	R\$ 4.632,72	7,47%	55,43%	A
4	BANCO EM "U" S/ ENCOSTO PADRÃO	M	14,00	R\$ 320,11	R\$ 4.481,54	7,23%	62,66%	A
5	MEIO FIO PRÉ MOLDADO (0,07x0,30x1,00)m C/REJUNTAMENTO	M	151,10	R\$ 25,98	R\$ 3.925,58	6,33%	68,99%	A
6	POSTE DE CONCRETO CIRCULAR, RESISTÊNCIA NOMINAL 200KG, H= 7,00M, PESO APROXIMADO 670 KG	UN	4,00	R\$ 926,03	R\$ 3.704,12	5,97%	74,97%	A
7	LASTRO DE AREIA ADQUIRIDA	M3	12,13	R\$ 152,63	R\$ 1.851,40	2,99%	77,95%	A
8	BRAÇO PARA ILUMINAÇÃO PÚBLICA, EM TUBO DE AÇO GALVANIZADO, COMPRIMENTO DE 1,50 M, PARA FIXAÇÃO EM POSTE DE CONCRETO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_02/2025_PS	UN	12,00	R\$ 136,59	R\$ 1.639,08	2,64%	80,59%	A
9	ESCORREGADOR PEQUENO, CONFECÇÃO EM TUBO VAPOR E PINTURA ESMALTE SINTÉTICO	UN	2,00	R\$ 767,76	R\$ 1.535,52	2,48%	83,07%	B
10	CABO ISOLADO PVC 750V 6MM2	M	144,70	R\$ 9,32	R\$ 1.348,60	2,17%	85,25%	B
11	GANGORRA C/ 03 PRANCHAS, CONFECÇÃO EM TUBO VAPOR E PINTURA ESMALTE SINTÉTICO	UN	1,00	R\$ 1.151,58	R\$ 1.151,58	1,86%	87,10%	B
12	ELETRODUTO PVC ROSC. D= 32mm (1")	M	72,35	R\$ 14,92	R\$ 1.079,46	1,74%	88,84%	B
13	GRAMA EM PLACAS E=6 CM FORNECIMENTO E PLANTIO	M2	39,50	R\$ 20,40	R\$ 805,80	1,30%	90,14%	B
14	LOCAÇÃO DA OBRA - EXECUÇÃO DE GABARITO	M2	104,60	R\$ 6,76	R\$ 707,10	1,14%	91,28%	B

15	PISO PODOTÁTIL EXTERNO EM PMC ESP. 3CM, ASSENTADO COM ARGAMASSA (FORNECIMENTO E ASSENTAMENTO)	M2	4,99	R\$ 134,18	R\$ 669,56	1,08%	92,36%	B
16	BALANÇO ANDORINHA C/02 CADEIRAS, CONFEÇÃO EM TUBO VAPOR E PINTURA ESMALTE SINTÉTICO	UN	1,00	R\$ 663,32	R\$ 663,32	1,07%	93,43%	B
17	LIMPEZA DE PISO EM ÁREA URBANIZADA	M2	476,84	R\$ 1,31	R\$ 624,66	1,01%	94,44%	B
18	ATERRAMENTO COMPLETO C/ HASTE COPPERWELD 3/4"X 2.40M	UN	2,00	R\$ 307,05	R\$ 614,10	0,99%	95,43%	B
19	PLACAS PADRÃO DE OBRA	M2	3,00	R\$ 173,33	R\$ 519,99	0,84%	96,27%	C
20	CAIXA DE INSPEÇÃO EM ALVENARIA - TAMPA DE CONCRETO ESP.= 5cm	M2	1,80	R\$ 210,06	R\$ 378,11	0,61%	96,88%	C
21	QUADRO DE DISTRIBUIÇÃO DE LUZ SOBREPOR ATÉ 12 DIVISÕES 255X315X135mm, C/BARRAMENTO	UN	1,00	R\$ 316,83	R\$ 316,83	0,51%	97,39%	C
22	CÉLULA FOTOELÉTRICA P/ LÂMPADA, ATÉ 250W	UN	4,00	R\$ 74,78	R\$ 299,12	0,48%	97,87%	C
23	CABO ISOLADO PVC 750V 10MM2	M	15,00	R\$ 14,71	R\$ 220,65	0,36%	98,23%	C
24	LOCAÇÃO DA OBRA COM AUXÍLIO TOPOGRÁFICO (ÁREA ATÉ 5000 M2)	M2	691,40	R\$ 0,27	R\$ 186,68	0,30%	98,53%	C
25	ESCAVAÇÃO MANUAL SOLO DE 1A.CAT. PROF. ATÉ 1.50m	M3	3,40	R\$ 46,24	R\$ 157,22	0,25%	98,78%	C
26	CONTACTOR AUXILIAR 2NA + 2NF	UN	1,00	R\$ 136,48	R\$ 136,48	0,22%	99,00%	C
27	ELETRODUTO PVC ROSC. D= 50mm (1 1/2")	M	5,00	R\$ 25,00	R\$ 125,00	0,20%	99,20%	C
28	QUADRO DE MEDIÇÃO PADRÃO COELCE - PADRÃO POPULAR	UN	1,00	R\$ 100,41	R\$ 100,41	0,16%	99,37%	C
29	LUVA P/ELETRODUTO PVC ROSC. D= 32mm (1")	UN	25,00	R\$ 3,60	R\$ 90,00	0,15%	99,51%	C
30	SOLDA EXOTÉRMICA	UN	2,00	R\$ 37,56	R\$ 75,12	0,12%	99,63%	C
31	PINTURA P/PISO À BASE LATEX ACRÍLICO, TIPO "NOVACOR"	M2	2,35	R\$ 24,16	R\$ 56,78	0,09%	99,72%	C
32	CURVA P/ELETRODUTO PVC ROSC. D= 32mm (1")	UN	5,00	R\$ 9,22	R\$ 46,10	0,07%	99,80%	C
33	ABRACADEIRA EM ACO PARA AMARRACAO DE ELETRODUTOS, TIPO D, COM 1" E PARAFUSO DE FIXACAO	UN	12,00	R\$ 3,56	R\$ 42,72	0,07%	99,87%	C
34	DISJUNTOR MONOPOLAR EM QUADRO DE DISTRIBUIÇÃO 40A	UN	1,00	R\$ 29,84	R\$ 29,84	0,05%	99,92%	C
35	DISJUNTOR MONOPOLAR EM QUADRO DE DISTRIBUIÇÃO 16A	UN	1,00	R\$ 22,73	R\$ 22,73	0,04%	99,95%	C
36	CURVA P/ELETRODUTO PVC ROSC. D= 50mm (1 1/2")	UN	1,00	R\$ 15,56	R\$ 15,56	0,03%	99,98%	C
37	LUVA P/ELETRODUTO PVC ROSC. D= 50mm (1 1/2")	UN	2,00	R\$ 7,01	R\$ 14,02	0,02%	100,00%	C
TOTAL:					R\$ 62.009,05	100,00%	100,00%	

Documento assinado digitalmente
gov.br FRANCISCO IGOR RODRIGUES
Data: 07/05/2025 13:07:38-0300
Verifique em <https://validar.iti.gov.br>

Francisco Igor Rodrigues
Engenheiro Civil
RNP: 062041732-3
CREA-CE: 356748

OBRA: CONSTRUÇÃO DE PRAÇA NO SÍTIO GURITIBA
LOCAL: SÍTIO GURITIBA, SANTANA DO CARIRI/CE
CLIENTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTANA DO CARIRI/CE

BDI: 26,85%
FONTES DE REFERÊNCIA:
SEINFRA 028.1 C/ DESONERAÇÃO
SINAPI 02/2025 C/ DESONERAÇÃO

ANÁLISE PROPOSTA DE PREÇOS

ORÇAMENTO BASE										PROPOSTA DE PREÇOS CONSTRUTORA EXITO LTDA		ANÁLISE		
ITEM	CÓDIGO	DESCRIÇÃO DOS SERVIÇOS			FONTE	UND.	QUANT.	VALOR UNIT. S/BDI	VALOR UNIT. C/BDI	VALOR TOTAL C/BDI	VALOR UNIT. C/BDI	VALOR TOTAL C/BDI	DESCONTO %	VERIFICAÇÃO
1.0	SERVIÇOS PRELIMINARES													
1.1	C1937	PLACAS PADRÃO DE OBRA			SEINFRA	M2	3,00	R\$ 183,41	R\$ 232,65	R\$ 697,95	R\$ 173,33	R\$ 519,99	25,50%	NÃO ATENDE
1.2	C2873	LOCAÇÃO DA OBRA COM AUXÍLIO TOPOGRÁFICO (ÁREA ATÉ 5000 M2)			SEINFRA	M2	691,40	R\$ 0,28	R\$ 0,36	R\$ 248,90	R\$ 0,27	R\$ 186,68	25,00%	ATENDE
1.3	C1630	LOCAÇÃO DA OBRA - EXECUÇÃO DE GABARITO			SEINFRA	M2	104,60	R\$ 7,15	R\$ 9,07	R\$ 948,72	R\$ 6,76	R\$ 707,10	25,47%	NÃO ATENDE
2.0	MOVIMENTAÇÃO DE TERRA													
2.1	C2784	ESCAVAÇÃO MANUAL SOLO DE 1A.CAT. PROF. ATÉ 1,50m			SEINFRA	M3	3,40	R\$ 48,92	R\$ 62,05	R\$ 210,97	R\$ 46,24	R\$ 157,22	25,48%	NÃO ATENDE
2.2	C0328	ATERRO C/COMPACTAÇÃO MECÂNICA E CONTROLE; MAT. DE AQUISIÇÃO			SEINFRA	M3	47,68	R\$ 104,47	R\$ 132,52	R\$ 6.318,55	R\$ 98,73	R\$ 4.707,45	25,50%	NÃO ATENDE
3.0	PAVIMENTAÇÃO, ACESSIBILIDADE E CONTENÇÃO													
3.1	C3449	MEIO FIO PRÉ MOLDADO (0,07x0,30x1,00)m C/REJUNTAMENTO			SEINFRA	M	151,10	R\$ 27,49	R\$ 34,87	R\$ 5.268,86	R\$ 25,98	R\$ 3.925,58	25,49%	NÃO ATENDE
3.2	C4819	PISO INTERTRAVADO TIPO TUIOLINHO (20X10X6)CM 35MPA, COR CINZA - COMPACTAÇÃO MECANIZADA			SEINFRA	M2	476,84	R\$ 55,56	R\$ 70,48	R\$ 33.607,68	R\$ 52,50	R\$ 25.034,10	25,51%	NÃO ATENDE
3.3	C4624	PISO PODOTÁTIL EXTERNO EM PMC ESP. 3CM. ASSENTADO COM ARGAMASSA (FORNECIMENTO E ASSENTAMENTO)			SEINFRA	M2	4,99	R\$ 141,98	R\$ 180,10	R\$ 898,70	R\$ 134,18	R\$ 669,56	25,50%	NÃO ATENDE
3.4	C2860	LASTRO DE AREIA ADQUIRIDA			SEINFRA	M3	12,13	R\$ 161,52	R\$ 204,89	R\$ 2.485,32	R\$ 152,63	R\$ 1.851,40	25,51%	NÃO ATENDE
3.5	C1430	GRAMA EM PLACAS E=6 CM FORNECIMENTO E PLANTIO			SEINFRA	M2	39,50	R\$ 21,59	R\$ 27,39	R\$ 1.081,91	R\$ 20,40	R\$ 805,80	25,52%	NÃO ATENDE
4.0	INSTALAÇÕES ELÉTRICAS													
4.1	C0537	CABO ISOLADO PVC 750V 6MM2			SEINFRA	M	144,70	R\$ 9,87	R\$ 12,52	R\$ 1.811,64	R\$ 9,32	R\$ 1.348,60	25,56%	NÃO ATENDE
4.2	C0524	CABO ISOLADO PVC 750V 10MM2			SEINFRA	M	15,00	R\$ 15,57	R\$ 19,75	R\$ 296,25	R\$ 14,71	R\$ 220,65	25,52%	NÃO ATENDE
4.3	C1187	ELETRODUTO PVC ROSC. D= 32mm (1")			SEINFRA	M	72,35	R\$ 15,79	R\$ 20,03	R\$ 1.449,17	R\$ 14,92	R\$ 1.079,46	25,51%	NÃO ATENDE
4.4	C1189	ELETRODUTO PVC ROSC. D= 50mm (1 1/2")			SEINFRA	M	5,00	R\$ 26,45	R\$ 33,55	R\$ 167,75	R\$ 25,00	R\$ 125,00	25,48%	NÃO ATENDE
4.5	C1710	LUVA P/ELETRODUTO PVC ROSC. D= 32mm (1")			SEINFRA	UN	25,00	R\$ 3,81	R\$ 4,83	R\$ 120,75	R\$ 3,60	R\$ 90,00	25,47%	NÃO ATENDE
4.6	C1712	LUVA P/ELETRODUTO PVC ROSC. D= 50mm (1 1/2")			SEINFRA	UN	2,00	R\$ 7,42	R\$ 9,41	R\$ 18,82	R\$ 7,01	R\$ 14,02	25,50%	NÃO ATENDE
4.7	00000393	ABRACADEIRA EM AÇO PARA AMARRAÇÃO DE ELETRODUTOS, TIPO D, COM 1" E PARAFUSO DE FIXAÇÃO			SINAPI	UN	12,00	R\$ 3,77	R\$ 4,78	R\$ 57,36	R\$ 3,56	R\$ 42,72	25,52%	NÃO ATENDE
4.8	C1023	CURVA P/ELETRODUTO PVC ROSC. D= 50mm (1 1/2")			SEINFRA	UN	1,00	R\$ 16,47	R\$ 20,89	R\$ 20,89	R\$ 15,56	R\$ 15,56	25,51%	NÃO ATENDE
4.9	C1021	CURVA P/ELETRODUTO PVC ROSC. D= 32mm (1")			SEINFRA	UN	5,00	R\$ 9,76	R\$ 12,38	R\$ 61,90	R\$ 9,22	R\$ 46,10	25,53%	NÃO ATENDE

FL. 928
Rubrica
SETOR DE LICITAÇÃO
DE SANTANA DO CARIRI

OBRA: CONSTRUÇÃO DE PRAÇA NO SÍTIO GURITIBA

LOCAL: SÍTIO GURITIBA, SANTANA DO CARIRI/CE

CLIENTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTANA DO CARIRI/CE

BDI:
26,85%

FONTES DE REFERÊNCIA:
SEINFRA 028.1 C/ DESONERAÇÃO
SINAPI 02/2025 C/ DESONERAÇÃO

ANÁLISE PROPOSTA DE PREÇOS

ORÇAMENTO BASE										PROPOSTA DE PREÇOS CONSTRUTORA EXITO LTDA		ANÁLISE
ITEM	CÓDIGO	DESCRIÇÃO DOS SERVIÇOS	FONTE	UND.	QUANT.	VALOR UNIT. S/BDI	VALOR UNIT. C/BDI	VALOR TOTAL C/BDI	VALOR UNIT. C/BDI	VALOR TOTAL C/BDI	DESCONTO %	VERIFICAÇÃO
4.10	C0606	CAIXA DE INSPEÇÃO EM ALVENARIA - TAMPA DE CONCRETO ESP. = 5cm	SEINFRA	M2	1,80	R\$ 222,28	R\$ 281,96	R\$ 507,53	R\$ 210,06	R\$ 378,11	25,50%	NÃO ATENDE
4.11	C3579	QUADRO DE MEDIÇÃO PADRÃO COELCE - PADRÃO POPULAR	SEINFRA	UN	1,00	R\$ 106,26	R\$ 134,79	R\$ 134,79	R\$ 100,41	R\$ 100,41	25,51%	NÃO ATENDE
4.12	C2072	QUADRO DE DISTRIBUIÇÃO DE LUZ SOBREPOR ATÉ 12 DIVISÕES 255X315X135mm, C/BARRAMENTO	SEINFRA	UN	1,00	R\$ 335,25	R\$ 425,26	R\$ 425,26	R\$ 316,83	R\$ 316,83	25,50%	NÃO ATENDE
4.13	C1093	DISJUNTOR MONOPOLAR EM QUADRO DE DISTRIBUIÇÃO 16A	SEINFRA	UN	1,00	R\$ 24,07	R\$ 30,53	R\$ 30,53	R\$ 22,73	R\$ 22,73	25,55%	NÃO ATENDE
4.14	C1099	DISJUNTOR MONOPOLAR EM QUADRO DE DISTRIBUIÇÃO 40A	SEINFRA	UN	1,00	R\$ 31,58	R\$ 40,06	R\$ 40,06	R\$ 29,84	R\$ 29,84	25,51%	NÃO ATENDE
4.15	C0780	CONTACTOR AUXILIAR 2NA + 2NF	SEINFRA	UN	1,00	R\$ 144,41	R\$ 183,18	R\$ 183,18	R\$ 136,48	R\$ 136,48	25,49%	NÃO ATENDE
4.16	C1029	CÉLULA FOTOELÉTRICA P/ LÂMPADA, ATÉ 250W	SEINFRA	UN	4,00	R\$ 79,13	R\$ 100,38	R\$ 401,52	R\$ 74,78	R\$ 299,12	25,50%	NÃO ATENDE
4.17	C0326	ATERRAMENTO COMPLETO C/ HASTE COPPERWELD 3/4"X 2.40M	SEINFRA	UN	2,00	R\$ 324,91	R\$ 412,14	R\$ 824,28	R\$ 307,05	R\$ 614,10	25,50%	NÃO ATENDE
4.18	C3909	SOLDA EXOTÉRMICA	SEINFRA	UN	2,00	R\$ 39,74	R\$ 50,41	R\$ 100,82	R\$ 37,56	R\$ 75,12	25,49%	NÃO ATENDE
4.19	C4958	POSTE DE CONCRETO CIRCULAR, RESISTÊNCIA NOMINAL 200KG, H= 7,00M, PESO APROXIMADO 670 KG	SEINFRA	UN	4,00	R\$ 979,89	R\$ 1.242,97	R\$ 4.971,88	R\$ 926,03	R\$ 3.704,12	25,50%	NÃO ATENDE
4.20	101657	LUMINÁRIA DE LED PARA ILUMINAÇÃO PÚBLICA, DE 98 W ATÉ 137 W - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_02/2025_PS	SINAPI	UN	12,00	R\$ 408,51	R\$ 518,19	R\$ 6.218,28	R\$ 386,06	R\$ 4.632,72	25,50%	NÃO ATENDE
4.21	101636	BRAÇO PARA ILUMINAÇÃO PÚBLICA, EM TUBO DE AÇO GALVANIZADO, COMPRIMENTO DE 1,50 M, PARA FIXAÇÃO EM POSTE DE CONCRETO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_02/2025_PS	SINAPI	UN	12,00	R\$ 144,54	R\$ 183,35	R\$ 2.200,20	R\$ 136,59	R\$ 1.639,08	25,50%	NÃO ATENDE
5.0	EQUIPAMENTOS							R\$ 4.497,18		R\$ 3.350,42		
5.1	C3000	GANGORRA C/ 03 PRANCHAS, CONFECCÃO EM TUBO VAPOR E PINTURA ESMALTE SINTÉTICO	SEINFRA	UN	1,00	R\$ 1.218,57	R\$ 1.545,74	R\$ 1.545,74	R\$ 1.151,58	R\$ 1.151,58	25,50%	NÃO ATENDE
5.2	C3645	ESCORREGADOR PEQUENO, CONFECCÃO EM TUBO VAPOR E PINTURA ESMALTE SINTÉTICO	SEINFRA	UN	2,00	R\$ 812,42	R\$ 1.030,54	R\$ 2.061,08	R\$ 767,76	R\$ 1.535,52	25,50%	NÃO ATENDE
5.3	C3641	BALANÇO ANDORINHA C/02 CADEIRAS. CONFECCÃO EM TUBO VAPOR E PINTURA ESMALTE SINTÉTICO	SEINFRA	UN	1,00	R\$ 701,91	R\$ 880,36	R\$ 890,36	R\$ 663,32	R\$ 663,32	25,50%	NÃO ATENDE
6.0	PINTURA							R\$ 76,23		R\$ 56,78		
6.1	C1910	PINTURA P/PISO À BASE LATEX ACRÍLICO, TIPO "NOVACOR"	SEINFRA	M2	2,35	R\$ 25,57	R\$ 32,44	R\$ 76,23	R\$ 24,16	R\$ 56,78	25,51%	NÃO ATENDE



OBRA: CONSTRUÇÃO DE PRAÇA NO SÍTIO GURITIBA
LOCAL: SÍTIO GURITIBA, SANTANA DO CARIRI/CE
CLIENTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTANA DO CARIRI/CE

BDI: 26,85%
FONTE DE REFERÊNCIA:
SEINFRA 028.1 C/ DESONERAÇÃO
SINAPI 02/2025 C/ DESONERAÇÃO

ANÁLISE PROPOSTA DE PREÇOS

ORÇAMENTO BASE												PROPOSTA DE PREÇOS CONSTRUTORA EXITO LTDA	ANÁLISE	
ITEM	CÓDIGO	DESCRIÇÃO DOS SERVIÇOS	FONTE	UND.	QUANT.	VALOR UNIT. S/BDI	VALOR UNIT. C/BDI	VALOR TOTAL C/BDI	VALOR UNIT. C/BDI	VALOR TOTAL C/BDI	DESCONTO %	VERIFICAÇÃO		
7.0	DIVERSOS													
7.1	C3440	BANCO EM "U" S/ ENCOSTO PADRÃO	SEINFRA	M	14,00	R\$ 338,73	R\$ 429,67	R\$ 6.015,38	R\$ 320,11	R\$ 4.481,54	25,50%	NÃO ATENDE		
8.0	LIMPEZA FINAL													
8.1	C3447	LIMPEZA DE PISO EM ÁREA URBANIZADA	SEINFRA	M2	476,84	R\$ 1,38	R\$ 1,75	R\$ 834,47	R\$ 1,31	R\$ 624,66	25,14%	NÃO ATENDE		

TOTAL COM BDI	R\$ 83.233,68	TOTAL COM BDI	R\$ 62.009,05
Setenta e Seis Mil Cento e Um reais e Vinte e Nove centavos		Sessenta e Dois Mil Nove reais e Cinco centavos	

DESCONTO GLOBAL:	25,50%
------------------	--------

gov.br
Documento assinado digitalmente
FRANCISCO IGOR RODRIGUES
Data: 07/05/2025 13:07:38-0300
Verifique em <https://validar.iti.gov.br>

